

2. Aug. 1830

FAKTA

Dato:

2. Aug. 1830

Sidetæl:

Dagbog A, side 52 verso – 53 recto

Dagbogens placering:

Det kgl. Bibliotek NKS 2923, 4^o

Omtalte personer:

Peter Collett

Trykt udgave:

Georg Nygaard: "Maleren Martinus

Rørbyes Rejsedagbog 1830",

København 1930, s. 70

TRANSSKRIFTION

Den 2den Aug

tilbragte jeg med at bese mig ved Konge Saugene og Dønvigfossen der begge ligge i Nærheden af Budskerud og blev jeg forresten plaget af Ass[ess]oren¹ med lutter Passiar som bliver saa meget desto kedeligere da han er meget døv. [overstreget: Den 3die Aug om Eft:] Et stærkt Tordenveir der i Dag drog gjennem Dalen har i Nærheden heraf dræbt •53 recto• en Mand med hans Søn der havde søgt Skjul under et Træ der blev spaltet af Lynstraalen.

¹ Peter Collett.

til Biskopend 28 12 for sig foraf gade
Lørdag og sid for Biskopend. Jeg blev
den bestemtes suant af den Mening at
med Bifald for alle Sines blev mig til
flor. Foruygde blev at jeg Sines Komu
det at begun noget; da Asseror bettet uspan
bifortig for noget at forudrige uspan
kaldt om, for at man ai fulde sin forre.
Om flormindbogen gort sig for dalsom.
stat med for Asseror Biskopend af Lon
tally. Biskopend for Sines og Biskopend
den Robert Biskopend og Biskopend
Biskopend Biskopend. Den Asseror Biskopend
det at begun mig med Biskopend
og Biskopend den Biskopend i Biskopend
af Biskopend og blev sig forudrige Biskopend
af Asseror med Biskopend for
Biskopend for noget det Biskopend da
for og noget den. den Biskopend
Et Biskopend Biskopend den i den Biskopend
Biskopend Biskopend for Biskopend.

53
nu Mand med færd som der færd sigt 1824
inden at der der blev færd af Lyngtraad
den 3. Aug. Om flammiddige Gørte og med Affe
over til 1824: Mængden ligende Ebbell Word
haar vi blaaen vester over sig i de fleste der
led til at over en flaae færd datur. Mand
og færdlar durlig gaa for Gøst. At besvare
færdaturer af Lærem og det færd
Lærdning med sig selv bygdte gaa de sig selv
færdet det gælder, og med det samme
at den Mængde Arkanis man for den Lærd
i Arkanis og færdlar sig at over for
sig for Lærdtur om sig selv der alle
nu gaae betydelige betydelige. Iaa færd
Med denne Lærdtur besaa sig affe Gang top
for der derige Arkanis man der gaa dem
Arkanis og Lærd. Paa sig en Lærdtur
Arkanis gaa for Mængden Mængden
i Mængden og der Lærd at færd det
umaford. Arkanis vil bringe vi for sig
Lærdtur med betydelig og sig selv færd i færd